Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULŪ XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare.

Scrisori nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^R. 41.

Joi în 5 (17) Aprile

1884.

Se fimă cu luare aminte!

Brașov, 4 (16) Aprile.

Adversarii noștri nu dormă și, pre când mulți d'între noi lipsiți de energiă ocolescă luptele Țilnice și se retragă ca filosofi, cari voiesc să trăiescă numai cu cărțile lor, numai în găocea lunei ideale ce și-o construiesc ei în creerii lor, pe atunci vrășmașii românismului se vără pretutindenți printre popor și printre cărturarii noștri.

c. adică Joi după Paști, a. m. la 10 ore. Obiectele acestei conferințe vor fi:

1. Constituirea comitetului electorală cercuală.
2. Alegerea a doi membrii pentru clubul electorală centrală cu reședința în Deva.
3. Alegerea a doi delegați la conferința generală, ce se va ține în Sibiu.

Deva 1/13 Aprile 1884.

George Seoula m. p.

Ioanu Papiu m. p.

protopreșbiteru.

Dr. Lazaru Petco m. p.

F. H. Longin m. p.

Alesiu Olariu. m. p.

Sibiu 1 (13) Aprile.

Domnule Redactor!

„Viitoriul” în Nr.

/ însemnându, că în șirul menit pentru numele delegatului e de a se induce și pozițiunea lui socială și domiciliul. Despre rezultatul alegerii vă rugăm a ne înconoscința imediat după efectuare spre ținerea în evidență aici.

Primiți expresiunea distinsei noastre stime.

Sibiu, 12 (24) Martie 1884.

Comitetul permanent al partidei naționale române.

Nu știu decă „Viitoriul” a avut la dispozițiune textul geniu ală acestei epistole, după cum s'a produs aici, și s'a publicat și în Nr. 34 ală „Gazetei Transilvaniei”; constat însă, că citatele, ce le face el din această epistolă, sunt false respective falsificate și întocmite anume spre inducerea în eror și mistificarea publicului.